Дело № 2-1830/2024

УИД 52RS0001-02-2024-000109-49 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

26 апреля 2024 года г. Нижний Новгород

Автозаводский районный суд города Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Павловой М.Р., 

при секретаре судебного заседания Родиной Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 к садоводческому некоммерческому товариществу «Надежда», единоличному исполнительному органу садоводческого некоммерческого товарищества «Надежда», постоянно действующему коллективному исполнительному органу садоводческого некоммерческого товарищества «Надежда» в лице председателя правления ФИО16 о признании очередного общего собрания членов, проходившего в очно-заочной форме несостоявшимся, признании незаконным очередного общего собрания, признании решений, принятые общим собранием, недействительными, 

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 обратились в суд с иском к садоводческому некоммерческому товариществу «Надежда», единоличному исполнительному органу садоводческого некоммерческого товарищества «Надежда», постоянно действующему коллективному исполнительному органу садоводческого некоммерческого товарищества «Надежда» в лице председателя правления ФИО16, просят:

- признать очередное общее собрание членов СНТ «Надежда», проходившее в очно-заочной форме в период с 24.06.2023 по 20.08.2023 несостоявшимся из-за отсутствия необходимого кворума для принятия решений по вопросам повестки собрания, утверждённой протоколом заседания правления товарищества №10 от 21.05.2023,

- признать незаконным период с 27.08.2023 по 26.11.2023в течение которого проходило голосование опросным путем через бюллетени членов СНТ «Надежда» после завершения 20.06.2023 очередного общего собрания проходившего в очно-заочной форме,

- признать ничтожные решения, принятые общим собранием членов СНТ «Надежда» в период с 24.06.2023 по 26.11.2023 недействительными. 

В обоснование иска указано, что истцы являются собственниками садовых земельных участков, расположенных в СНТ «Надежда» и членами товарищества. Решением Автозаводского районного суда города Нижний Новгород по делу №2-1456/2023 от 27.06.2023 признаны недействительными решения общего собрания членов товарищества, проходившего в форме заочного голосования опросным путем через бюллетени в период с 06.09. по 06.10.2022, оформленные протоколом от 15.10.2022, в том числе решение об избрании председателем товарищества ФИО16, членов правления, членов ревизионной комиссии. 

В период рассмотрения указанного гражданского дела решением постоянно действующего коллегиального исполнительного органа в лице председателя товарищества, оформленного протоколом №10 от 21.05.2023 было назначено общее собрание членов товарищества в очно-заочной форме, период проведения обозначен с 24.06 по 20.08.2023 включительно, дата очной части собрания определена 24.06.2023, период проведения заочной части голосования опросным путём был определен с 25.06. по 20.08.2023. В повестку дня включены ряд вопросов, в том числе и об избрании председателем товарищества ФИО16 

В период судебного разбирательства с 20.06.2023 по 26.06.2023 происходил подсчет голосов по результатам голосования. 26.08.2023 в ходе заседания правления товарищества установлено отсутствие необходимого для принятия решений, исходя из данных регистрационных листов, в которых для участия в собрании зарегистрировано 689 членов товарищества, что подтверждается протоколом №13 заседания правления СНТ «Надежда» от 26.08.2023. Об отсутствии необходимого кворума истцам стало известно из протокола заседания правления СНТ «Надежда» от 26.08.2023, который был истребован судом для рассмотрения гражданского дела №2-6671/2023. Из содержания протокола заседания правления СНТ «Надежда» №13 от 26.08.2023 следует, что в повестку заседания был включен вопрос о продлении сроков проведения очередного общего собрания членов СНТ «Надежда» путем продления срока заочного голосования опросным путем через бюллетени до 26.11.2023. 

Истцы считают незаконным период с 27.08.2023 по 26.11.2023 в течение которого проходило голосование членов СНТ «Надежда» опросным путем через бюллетени после завершения 20.08.2023 очередного общего собрания в очно-заочной форме 26.08.2023 в социальной сети Вайбер в инфо-чате под названием «СНТ «Надежда» была размещена информация, публикатором которой являлся председатель товарищества ФИО16, на котором единогласно принято решение о продлении общего собрания в связи с отсутствием кворума. Однако положениями законодательства, а также положениями устава не предусмотрено продление срока для голосования при проведении собрания в очно-заочной форме, поскольку продление срока голосования влечет за собой новую процедуру голосования. Исполнительные органы товарищества в силу норм закона и устава были вправе поставить вопрос на заседании правления об организации и проведении нового общего собрания в иные сроки. 

Кроме того, номера пломб урн не соответствовали изначально установленным номерам пломб. Подведение итогов заочной части голосования опросным путем через бюллетени закончилось 26.11.2026, но к работе по обработке бюллетеней и подсчету голосов члены счетной комиссии, которая была утверждена для подсчета голосов для подведения итогов собрания, проходившего в период с 24.06.2023 по 20.08.2023 в составе четырех человек приступила через пять календарных дней после завершения голосования 02.12.2023. 04.12.2023 ФИО16 присутствовавший при обработке членами счетной комиссии 02.12.2023 и 03.12.2023 предъявил акт о недоверии и отстранил их от работы.

06.12.2023 в инфо-чате было размещено уведомление о принятых решениями членами товарищества итогах голосования по вопросу повестки дня в период с 24.06.2023 по 26.11.2023. 

Исходя из содержания уведомления, не являющегося протоколом счетной комиссии и протоколом общего собрания, следовала информация о том, что в собрании, проводимом в период с 24.06.2023 по 26.11.2023 приняло участие 859 членов СНТ от общего числа членов товарищества, которое составляет 1594 членов, пять собственников садовых участков, которые ведут садоводство без участия в товариществе. 

Истцы указывают, что нарушена процедура проведения общего собрания членов садоводческого товарищества СНТ «Надежда» в очно-заочной форме, нарушен порядок принятия решений общего собрания, влияющие на волеизъявление участников собрания, решения приняты при отсутствии необходимого кворума. 

Истцы ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО14, ФИО15, ФИО3, ФИО17, ФИО4, ФИО9, представитель истцом ФИО18 требования, изложенные в иске, поддержала и просила удовлетворить. 

Ответчики, третьи лица, не заявляющие самостоятельные требования относительно предмета спора, - ФИО19, ФИО20 надлежащим образом извещённые о времени и месте судебного заседания в суд не явились, явку представителей не обеспечили. 

Заслушав явившихся лиц, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности в соответствии с положениями статей 67, 71 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, установив юридически значимые обстоятельства, суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что предметом спора являются решения, принятые общим собранием членов СНТ «Надежда» в период с 24.06.2023 по 26.11.2023 в форме очно-заочного голосования. 

21.05.2023 состоялось заседание членов правления СНТ «Надежда», на котором принято решение о проведении очередного общего собрания в очно-заочной форме, сроки проведения собрания – очная часть 24.06.2023 в 11 ч., регистрация участников собрания с 10 ч. до 11 ч., заочная часть голосования с 9 ч. 25.06.2023 до 16 ч. 20.08.2023. Место проведения очной части голосования: 

<

...> ДК «ГАЗ», малый зал. Заочная часть голосования по месту нахождения СНТ «Надежда» в здании правления. Регистрацию участников собрания осуществлять по регистрационным листам при предъявлении ими паспорта, членской книжки, документа о собственности на земельный участок. Арендовать в ДК «ГАЗ» малый зал для проведения очередного общего собрания членов СНТ «Надежда» 24.06.2023 с 10 ч. до 13 ч. (вопрос 1) [ ... ]

26.08.2023 состоялось заседание членов правления СНТ «Надежда», в соответствии с протоколом №13 принято решение о продлении сроков проведения очередного общего собрания членов СНТ «Надежда» (заочной части), в форме очно-заочного голосования до 16 ч. 26.11.2023. Уведомить членов СНТ «Надежда» и собственников земельных участков, ведущих садоводство без участия в СНТ «Надежда», о продлении сроков проведения очередного общего собрания членов СНТ «Надежда», в форме очно-заочного голосования, путем размещения соответствующего уведомления на информационных стендах, расположенных в границах СНТ «Надежда» и на сайте товарищества ([ ... ]

Согласно уведомлению от 06.12.2023 на собрании приняли участие 859 члена СНТ «Надежда», что составляет 88 % от общего числа голосов членов товарищества (1594), также в собрании приняли участие пять собственников земельных участков, ведущих садоводство без участия в товариществе. Кворум имеется. Очередное общее собрание членов СНТ «Надежда» признано правомочным для принятия решений по вопросам повестки дня собрания, поставленных для голосования членами товарищества. 

Принятые решения членами СНТ «Надежда» и итоги голосования по каждому вопросу повестки дня: 

- избрать председательствующим очередного общего собрания членов СНТ «Надежда» [ФИО 8], 

- избрать секретарем очередного общего собрания членов СНТ «Надежда» [ФИО 9] уч.[Номер]

- избрать членами счетной комиссии очередного общего собрания членов СНТ «Надежда» [ФИО 10], [ФИО 11], [ФИО 12], 

- утвердить отчет председателя и правления СНТ «Надежда» о финансово-хозяйственной деятельности товарищества в период работы председателя ФИО16 за 2022-2023 год,

- утвердить отчет ревизионной комиссии о финансово-хозяйственной деятельности СНТ «Надежда» в период работы председателя ФИО16 за 2022 г. – 2023 г.,

- избрать членами правления СНТ «Надежда» со сроком полномочий на два года ФИО16, [ФИО 9], [ФИО 8], [ФИО 13], ФИО19, [ФИО 14], [ФИО 15], [ФИО 3], 

- избрать председателем СНТ «Надежда» ФИО16 со сроком полномочий на два года,

- избрать членами ревизионной комиссии СНТ «Надежда» со сроком полномочий на два года [ФИО 4], [ФИО 5],

- утвердить штатное расписание СНТ «Надежда» на 2023 год со сроком действия до даты проведения очередного общего собрания членов СНТ «Надежда» в 2024 году,

- утвердить финансово-экономическое обоснование размеров членского и целевого взносов для членов СНТ «Надежда» и размера платы для собственников земельных участков, ведущих садоводство без участия в товариществе,

- утвердить членский взнос на 2023 год в размере 1500 рублей с одной сотки общей площади земельного участка,

- утвердить плату для собственников земельных участков ведущих садоводство без участия СНТ «Надежда» на 2023 год равной суммарному размеру целевых взносов и членских взносов на 2023 год,

- утвердить срок внесения членского и целевого взносов, платы для собственников земельных участков, ведущих садоводство без участия СНТ «Надежда» до 10.09.2023,

- утвердить начисление пени в размере 0,03 % за каждый день просрочки внесения членского и целевого взносов, платы для собственников земельных участков, ведущих садоводство без участия в СНТ «Надежда», начиная с 11.09.2023,

- утвердить внесение изменений в устав СНТ «Надежда», изложив п.8.5 в следующей редакции: председатель товарищества, члены правления товарищества, ревизионная комиссия (ревизор) избираются на общем собрании членов товарищества на срок до 5 лет из числа членов товарищества открытым голосованием,

- утвердить внесение изменений в Устав СНТ «Надежда», изложив п.9.13 в следующей редакции: уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения: 1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения), 2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при его наличии), 3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества, 4) сообщение о проведении общего собрания членов товарищества может быть также размещено в средствах массовой информации, определённых субъектов Российской Федерации. Достаточным и надлежащим уведомлением членов товарищества о проведении общего собрания членов товарищества является использование не менее двух перечисленных в пунктах 1-4 способов уведомления. 

Истцы, обращаясь в суд с иском, указали, что нарушена процедура проведения общего собрания членов СНТ «Надежда» в очно-заочной форме, нарушен порядок принятия решений общего собрания, влияющий на волеизъявление участников собрания, решения приняты при отсутствии необходимого кворума. 

Отношения, возникающие в связи с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, урегулированы ФЗ от 29.07.2017 №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В соответствии с пунктом 1 статьи 181.3 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение); недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

Согласно пункту 1 статьи 181.2 ГК РФ решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Статьей 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации установлены основания признания решений собрания недействительным, среди которых существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; отсутствие у лица, выступавшего от имени участника собрания, полномочий; нарушение равенства прав участников собрания при его проведении.

Согласно разъяснениям, содержащимися в пункте 108 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 г. N 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», к нарушениям порядка принятия решения, в том числе могут быть отнесены нарушения, касающиеся созыва, подготовки, проведения собрания, осуществления процедуры голосования.

В соответствии со ст.181.5 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно:

1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в заседании или заочном голосовании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества;

2) принято при отсутствии необходимого кворума;

3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания;

4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

В соответствии с п.13 ст.17 ФЗ №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения:

1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения);

2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при его наличии);

3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества.

Согласно пункту 14 статьи 17 названного закона сообщение о проведении общего собрания членов товарищества может быть также размещено в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации.

Пунктом 15 статьи 17 предусмотрено, что в уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается.

Из материалов дела следует, что в период с 06.09.2021 по 06.10.2022 в СНТ «Надежда» проходило внеочередное общее собрание членов СНТ «Надежда» в форме заочного голосования. Решения общего собрания оформлены протоколом от 15.10.2022. На собрании были приняты следующие решения:

1) Избрание председательствующим на внеочередном общем собрании членов СНТ «Надежда» [ФИО 1] ( участок [Номер]).

2) Избрание секретарем внеочередного общем собрании членов СНТ «Надежда» [ФИО 2] (участок [Номер]

3) Избрание членами счетной комиссии внеочередного общего собрания членов СНТ «Надежда» [ФИО 6] (участок [Номер]), [ФИО 7] (участок [Номер]), [ФИО 11] (участок [Номер]).

4) Утверждение штатное расписание СНТ «Надежда» на 2022г.-2023г.;

5) Утверждение приходно-расходной сметы СНТ «Надежда» на 2022г.-2023г.;

6) Утверждение финансово-экономического обоснования размера членских взносов и платы для собственников земельных участков, ведущих садоводство без участия в СНТ «Надежда» на 2022г.-2023г. 

7) Объявление утраты доверия председателю СНТ «Надежда» [ФИО 16]; 

8) Утверждение досрочного прекращения полномочий председателя СНТ «Надежда» [ФИО 16]; 

9) Избрание председателем СНТ «Надежда» со сроком полномочий 2 года ФИО16, 

10) Объявлении утраты доверия членам правления СНТ «Надежда»- [ФИО 16] (участок [Номер]), [ФИО 17] (участок [Номер] [ФИО 18] (участок [Номер]), [ФИО 19] (участок [Номер]), Щ.Г.ВБ. (участок [Номер]), ФИО1 (участок [Номер]), [ФИО 20] (участок [Номер]), [ФИО 15] (участок [Номер]), [ФИО 21] (участок [Номер]);

11) Утверждение досрочного прекращения полномочий членов правления СНТ «Надежда» - [ФИО 16] (участок [Номер]), [ФИО 17] (участок [Номер]), [ФИО 18] (участок [Номер]), [ФИО 19] (участок [Номер]), ФИО5 (участок [Номер]), ФИО1 (участок [Номер]), [ФИО 20] (участок [Номер]), [ФИО 15] (участок [Номер]), [ФИО 21] (участок [Номер]);

12) Избрание членами правления СНТ «Надежда» со сроком полномочий на 2 года: ФИО16 (участок [Номер], ФИО21 (участок [Номер]), ФИО22, (участок [Номер]), ФИО23 ( участок [Номер]), ФИО24 (участок [Номер]), ФИО25 ( участок [Номер] ФИО26 (участок [Номер] ФИО19 (участок [Номер]), [ФИО 14] (участок [Номер]), [ФИО 22] (участок [Номер]), [ФИО 15] (участок [Номер]).

13) Объявление утраты доверия членам ревизионной комиссии СНТ «Надежда» ФИО11 (участок [Номер]), [ФИО 23] (участок [Номер]); 

14) Утверждено досрочное прекращения полномочий 2 членов ревизионной комиссии СНТ «Надежда» ФИО11 (участок [Номер]), [ФИО 23] (участок [Номер]); 

15) Избрание членов ревизионной комиссии СНТ «Надежда» со сроком полномочий на 2 года Свидетель № 4 (уч.[Номер]), [ФИО 24] (уч[Номер]), [ФИО 4] (уч.[Номер]);

16) Внесение изменений в п.8.5 устава СНТ «Надежда», изложен пункт 8.5 Устава СНТ «Надежда» в следующей редакции «Председатель товарищества, члены правления товарищества, ревизионная комиссия (ревизор), избираются на общем собрании членов товарищества на срок до 5 лет из числа членов Товарищества открытым голосованием;

17) Внесение изменений в Устав СНТ «Надежда», изложен пункт9.13 Устава СНТ «Надежда» в следующей редакции «Уведомление о проведении общего собрания членов Товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения: 1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомления направляются только в форме электронного сообщения); 2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при его наличии); 3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества; 4) сообщение о проведении общего собрания товарищества может быть также размещено в средствах массовой информации, определенных субъектом РФ. Достаточным и надлежащим уведомлением члена товарищества о проведении общего собрания членов товарищества является использование не менее 2 перечисленных в п. 1-4 способов уведомления»; 

18) Утверждение размера членского взноса в размере 1500 рублей за 100 кв.м. за 2023г. предлагаемого инициативной группой от кандидата в председатели ФИО16 для собственников земельных участков СНТ «Надежда».

Указанное решение являлось предметом судебного разбирательства. 

Решением Автозаводского районного суда города Нижний Новгород по делу №2-1456/2023 от 27.06.2023 признаны недействительными решения, принятые на внеочередном общем собрании членов СНТ «Надежда», проводимом в форме заочного голосования в период с 06.09.2022 по 08.10.2022, оформленные протоколом общего собрания членов СНТ «Надежда» от 15.10.2022. 

На момент разрешения настоящего спора решение суда от 27.06.2023 по делу №2-1456/2023 в законную силу не вступило. 

Сопоставляя решения принятые на общем собрании в период с 06.09.2022 по 08.10.2022 с решениями, принятыми на общем собрании в период с 24.06.2023 по 26.11.2023, суд указывает, что часть вопросов, включенных в повестку дня, направлены на подтверждение ранее принятого решения, в частности, вопрос об избрании председателем СНТ «Надежда» ФИО16 сроком полномочий на два года. 

Как указывалось, на собрании приняли участие 859 членов СНТ «Надежда». При этом в уведомлении о принятых решениях по итогам голосования указано, что количество членов товарищества составляет 1594. 

Устанавливая наличие или отсутствие необходимого кворума, суд указывает следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», не позднее одного месяца со дня государственной регистрации товарищества в соответствии с уставом товарищества председателем товарищества или иным уполномоченным членом правления товарищества создается реестр членов товарищества и осуществляется его ведение.

В соответствии со статьей 2 ФЗ от 03.07.2016 N 337-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие объединения граждан, созданные до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, обязаны создать реестр членов соответствующего объединения до 01 июня 2017 года.

Ответчики, в том числе представитель СНТ «Надежда» неоднократно извещённые о времени и месте судебного заседания, какие-либо возражения по существу иска не представили. В этой связи при установлении кворума, суд считает необходимым руководствоваться вступившим в законную силу решением Автозаводского районного суда города Нижний Новгород от 06.10.2022 по делу №2-3853/2022 по иску [ФИО 25], [ФИО 8], Свидетель № 3 к СНТ «Надежда» о признании решений, принятых на общем собрании членов СНТ, недействительными, которым установлено, что количество членов СНТ «Надежда» по состоянию на 2022 год составляло 1917. Иной реестр с иным количеством членов товарищества в материалы дела не представлен. 

Таким образом, имеет место расхождение в численности состава членов товарищества, что ставит под сомнение наличие кворума. С учётом изложенного, при отсутствии подтверждённых сведений о количестве членов товарищества – 1594, суд считает необходимым руководствоваться обстоятельствами, установленными вступившими в законную силу решением Автозаводского районного суда города Нижний Новгород по делу №2-3853/2022 от 06.10.2022, приняв за основу реестр, в котором количество членов товарищества обозначено равным 1917. При общем количестве членов товарищества - 1917, участие в собрании приняло только 44,80 % членов товарищества. Следовательно, оспариваемое собрание проведено в отсутствие необходимого кворума, что является безусловным основанием для признания решений, принятых общим собранием членов СНТ «Надежда» в период с 24.06.2023 по 26.11.2023, недействительными, что также является основанием для признания очередного общего собрания членов товарищества, проходившего в очно-заочной форме в период с 24.06.2023 по 20.08.2023, несостоявшимся ввиду отсутствия необходимого кворума. 

При разрешении спора, суд также обращает и на следующие установленные по делу обстоятельства. 

Как указывалось, согласно протоколу №10 заседания членов правления товарищества от 21.05.2023 очная часть голосования определена 24.06.2023 в 11 ч. по адресу места нахождения ДК «ГАЗ», заочная часть голосования по месту нахождения в здании правления СНТ «Надежда» с 25.06.2023 по 20.08.2023 (вопрос 1 [ ... ]

Объяснениями истцов, а также показаниями свидетелей Свидетель № 3, Свидетель № 4, [ФИО 11], Свидетель № 2, Свидетель № 1 установлено, что действительно 24.06.2023 состоялась очная часть голосования по месту нахождения ДК «ГАЗ». 

Так, свидетель Свидетель № 3 суду сообщила, что является собственником земельного участка и расположенного на нем жилого дома на территории СНТ «Надежда». 24.06.2023 состоялась очная часть общего собрания, она ФИО27 являлась регистратором. С 25.06.2023 началась заочная часть голосования до 20.08.2023. Придя в здание правления 20.08.2023, было установлено, что урны отсутствуют. Впоследствии ФИО16 сообщил о продлении сроков проведения заочной части собрания. Обратившись к завхозу (ФИО19), был предоставлен доступ к просмотру с камер видеонаблюдения, из которых видно как ФИО16 выносит со здания правления две урны с бюллетенями. 26.11.2023 ФИО16 отказался вскрывать урны для подсчета голосов. Спустя неделю ФИО16 прислал сообщение о том, что счетная комиссия подошла в правление. 2 декабря 2023 года представители счетной комиссий явились в здание правления товарищества, ФИО16 вскрыл урны, однако имеющиеся пломбы не соответствовали тем пломбам, которые были установлены на урнах при проведении очной части голосования. 

Свидетель Свидетель № 4 суду пояснила, что является членом товарищества, являлась членом ревизионной комиссии. Очная часть голосования состоялась в ДК «ГАЗ», затем урны привезли в здание правления. Поскольку отсутствовал кворум, голосование было продолжено до ноября 2023 года. 23.11.2023, придя на подсчет бюллетеней как наблюдатель, было обнаружено, что имеющиеся на урнах пломбы не соответствуют тем, что были установлены ранее. При этом в ДК ГАЗ находилось две урны, в последний день голосования в здании правления была установлена лишь одна урна. 

Свидетель [ФИО 11] суду сообщила, что является членом СНТ «Надежда». По объявленной повестке на очном голосовании в июне 2023 года решения не были приняты, впоследствии голосование продлили еще на три месяца. Она [ФИО 11] состояла в счетной комиссии. Придя в ноябре 2023 года в здание правления с целью подсчета голосов, председатель ФИО16 сообщил, что подсчет голосов проводиться не будет. Спустя неделю позвонил председатель и пригласил на подсчет голосов. При подсчете голосов, что большая часть бюллетеней была заполнена одним почерком. На третий день после подсчета голосов председатель товарищества написал акт о недоверии счетной комиссии. 

Свидетель Свидетель № 2 суду пояснила, что является членом товарищества, была осведомлена о проведении собрания, были развешаны объявления. 17.06.2023 ей было подано заявление о включении её в состав счетной комиссии. 2 декабря ей поступило сообщило о подсчете голосов. ФИО16 было предоставлено три урны, на двух урнах были установлены пломбы, на одной – нет. Всего было 868 бюллетеней. 4 декабря ФИО16 подписал акт о недоверии счетной комиссии.

Свидетель Свидетель № 1 суду пояснил, что является членом СНТ «Надежда» с 2011 года. Было объявление о проведении собрания. На очной части голосования выдавались бюллетени для голосования. Также известно, что в сентябре члены товарищества обращались с целью голосования. 

Оценивая свидетельские показания, которые не опровергнуты ответчиками, а также последовательность действий, предшествующих собранию, суд ставит под сомнение результаты состоявшегося голосования. Таим образом, иск в части признания очередного общего собрания, проходившего в очно-заочной форме в период с 24.06.2023 по 20.08.2023, несостоявшимся, а также признании недействительными решений, является обоснованным и подлежит удовлетворению. В то же время суд не находит оснований для удовлетворения иска в части признания незаконным период с 27.08.2023 по 26.11.2023, в течение которого проходило голосование опросным путем через бюллетени членов СНТ «Надежда» после завершения 20.06.2023 очередного общего собрания, проходившего в очно-заочной форме, поскольку результатом данного голосования являются решения, которые признаны судом недействительными. Данное требование излишне заявлено. Следовательно, иск подлежит частичному удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Исковое заявление ФИО1 (СНИЛС [Номер]), ФИО2 (паспорт [Номер] выдан [Адрес] [ДД.ММ.ГГГГ]), ФИО3 (СНИЛС [Номер]), ФИО4 (ИНН [Номер]), ФИО5 (СНИЛС [Номер]), ФИО6 (СНИЛС [Номер]), ФИО7 (СНИЛС [Номер]), ФИО8 (паспорт [Номер] выдан [Адрес] [ДД.ММ.ГГГГ]), ФИО9 ([ДД.ММ.ГГГГ] года рождения, СНИЛС [Номер]), ФИО10 ([ДД.ММ.ГГГГ] года рождения, СНИЛС [Номер]), ФИО11 (паспорт [Номер] выдан [Адрес] [ДД.ММ.ГГГГ]), ФИО12 (СНИЛС [Номер]), ФИО13 (паспорт [Номер] выдан [Адрес] [ДД.ММ.ГГГГ]), ФИО14 (СНИЛС [Номер]), ФИО15 (СНИЛС [Номер]) к садоводческому некоммерческому товариществу «Надежда» (ИНН [Номер], ОГРН [Номер]), единоличному исполнительному органу садоводческого некоммерческого товарищества «Надежда», постоянно действующему коллективному исполнительному органу садоводческого некоммерческого товарищества «Надежда» в лице председателя правления ФИО16 о признании очередного общего собрания членов, проходившего в очно-заочной форме несостоявшимся, признании незаконным очередного общего собрания, признании решений, принятые общим собранием, недействительными удовлетворить частично. 

Признать очередное общее собрание членов СНТ «Надежда», проходившее в очно-заочной форме в период с 24.06.2023 по 20.08.2023 несостоявшимся. 

Признать недействительными решения, принятые общим собранием членов СНТ «Надежда» в период с 24.06.2023 по 26.11.2023 в форме очно-заочного голосования. 

В остальной части иска отказать. 

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд города Нижний Новгород путем подачи апелляционной жалобы в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Судья М.Р. Павлова

Мотивированное решение в окончательной форме изготовлено 8 мая 2024 года